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1.  Úvodné slovo starostu obce   
 

Konsolidovaná výročná správa obce Plevník-Drienové za rok 2021 hodnotí ako obec 

nakladala s  finančnými prostriedkami, poskytuje základné informácie o majetkovej finančnej 

situácii, súhrn za všetky súčasti konsolidovaného celku, analýzu príjmov a výdavkov 

konsolidovaného celku a ostatné dôležité informácie o obci a jej rozpočtovej organizácii ako 

konsolidovanej účtovnej jednotky. Obec zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za 

konsolidovaný celok na základe individuálnych účtovných závierok. Konsolidovanú účtovnú 

závierku overuje audítor. 

 

2.  Identifikačné údaje obce  
 

Názov:                                 Obec Plevník-Drienové 

Sídlo:                                    Plevník-Drienové 255      

IČO:                                      00317608 

Štatutárny orgán obce:    Starosta obce – Miroslav Kremeň 

Telefón:                               042/438 21 80, 0903791689 

Mail:                                    obec@plevnik.sk 

Webová stránka:               www.plevnik-drienove.sk 

 

3.  Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich 

predstaviteľov 
 

Starosta obce:                    Miroslav Kremeň 

Zástupca starostu obce:   Jana Muráňová 

Hlavný kontrolór obce:     Ing. Milan Kremeň 

Obecné zastupiteľstvo:     

Ing. Michal Dodek, Ing. Michal Ďurkech, Soňa Jantošová, Ing. Rastislav Kretík, Milan 

Kušnier, Jana Muráňová, Ing. Tibor Slaninka, Bc. Vladimír Smatana, Juraj Urík.                                     

Obecná rada: 

Jana Muráňová, Milan Kušnier, Ing. Tibor Slaninka. 

Komisie:                              

Komisia pre financie, obecný majetok, rozvoj a podnikanie: 

Predseda: Ing. Rastislav Kretík, členovia: Ing. Michal Ďurkech, Jaroslav Urík,  Ing. Jana 

Franeková 

Komisia pre výstavbu, dopravu, územné plánovanie a bytovú politiku: 

Predseda:   Milan Kušnier, členovia: Ing. Tibor Slaninka,  Ing. arch. Róbert Šaradin,          

Ing. Felix Adamec, Alena Francová. 

Komisia pre ochranu životného prostredia, verejný poriadok a pôdohospodárstvo: 

Predseda: Ing. Tibor Slaninka, členovia: Ing. Michal Dodek, JUDr. Alica Harišová,             

Bc. Miroslav Smädiš,  Mária Nemčíková. 

http://www.plevnik-drienove.sk/


4 
 

 

Komisia pre sociálno-zdravotnú starostlivosť: 

Predseda: Soňa Jantošová, členovia: Juraj Urík, Jana Karcolová, Ing. František Bačík, Viera 

Michálková. 

 

Komisia pre školstvo, kultúru a šport: 

Predseda: Jana Muráňová, členovia:  Bc. Vladimír Smatana, PaedDr. Dagmara Smataníková, 

Bc. Miroslav Drblík, Laura Michálková. 

 

Komisia pre ochranu verejného záujmu: 

Predseda: Jana  Muráňová, členovia: Ing. Michal Ďurkech, Ing. Michal Dodek. 

 

Obecný úrad: 

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje 

organizačné a administratívne úlohy, prácu obecného úradu organizuje starosta obce. 

Zamestnanci: Miroslav Kremeň – starosta obce, Ing. Milan Kremeň – hlavný kontrolór, Viera 

Michálková, Alena Francová, Mária Nemčíková, Jana Franeková, Ján Haladej, Ján Kamas.  

Roman Kucharík, Jozef Stančo. 

 

Rozpočtové organizácie obce 

 

Názov:                                     Základná škola Dominika Tatarku 

Sídlo:                                       Plevník-Drienové 284      

IČO:                                        31202365 

Štatutárny orgán obce:        PaedDr. Dagmara Smataníková – riaditeľka ZŠ 

Telefón:                                  042/4262587 

E - mail:                                 zsplevnik@centrum.sk 

Webová stránka:                   www.zsplevnik.sk 

Základná činnosť:                  Výchovno-vzdelávacia činnosť          

Hodnota majetku:                 57 126,98 EUR           

Výška vlastného imania:        - 250,91 EUR 

Výsledok hospodárenia:         - 110,68 EUR 

 

4.  Poslanie, vízie, ciele 
 

Poslanie obce:  starostlivosť o všestranný rozvoj obce a o potreby jej obyvateľov.  

 

Vízie obce:   zabezpečiť rozvoj obce v súlade s ochranou prírody tak, aby sa zvýšila 

kvalita života obyvateľov obce a postupne vznikali nové príležitosti pre 

prácu a rekreáciu. 
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Ciele obce:  

• dobudovať a  zrekonštruovať infraštruktúru v obci a to konkrétne: obnova miestnych 

komunikácií a výstavba nových, budovanie nových vetiev a rekonštrukcia verejného 

osvetlenia, prestavba budovy č. 96 na Dom služieb, rekonštrukcia domu na 

spracovanie ovocia a vybudovanie prístrešku pre drobný stavebný odpad, vybudovanie 

kanalizácie a vybudovanie verejného vodovodu v lokalitách kde sa nenachádza, 

opraviť oplotenie cintorína a vybudovať chodník pred cintorínom, vybudovanie 

kompostárne 

• zlepšiť starostlivosť o kvalitu života obyvateľov obce prestavbou budovy v centre 

obce, zlepšením kultúrno-osvetovej činnosti, výstavba amfiteátra v športovom areáli, 

zvýšenie bezpečnosti obyvateľstva a majetku budovaním kamerového systému 

• rozvinúť v  obci oblasť cestovného ruchu pri zachovaní prírody a  krajiny 

predovšetkým budovaním infraštruktúry cestovného ruchu ale i budovaním služieb 

v oblasti cestovného ruchu vrátane propagácie (cyklotrasa, jej infraštruktúra, 

značenie). 

  

5.  Základná charakteristika konsolidovaného celku 
 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s  vlastným majetkom a  s vlastnými 

príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 

jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec Plevník-Drienové je materskou účtovnou 

jednotkou a pri konsolidácii eviduje jednu dcérsku účtovnú jednotku, ktorou je Základná 

škola Dominika Tatarku. 

 

5.1 Geografické údaje 
 

Geografická poloha obce:       49º 10' 12" severnej šírky, 18º 29' 37" východnej dĺžky. 

Celková rozloha obce :           13 019 350 m² 

Nadmorská výška :                 304 m n. m. v centre obce 

Susedné mestá a obce :          Považská Bystrica- mestská časť Považská Teplá, okres 

Považská  Bystrica, 

                                                Maršová-Rašov, okres Žilina  

    Kostolec, okres Považská Bystrica 

 

5.2 Demografické údaje  
 

Počet obyvateľov k 31.12.2021:  1651 

Počet obyvateľov - sčítanie v roku 2021: 1639 

Hustota obyvateľov:                                     125,9/km² 

Národnostná štruktúra:                        slovenská 96,95%,  česká 0,49%, maďarská 

0,06%,    moravská 0,24%, talianska 0,06%, 

iránska 0,06%, iná 0,24%, nezistená 1,89%                                                                  
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Štruktúra podľa náboženského vyznania: rímskokatolícke 78,58%,  evanjelické 1,16 %, 

gréckokatolícke 0,37%, kalvínske 0,12%, 

Kresťanské zbory na Slovensku 0,73%, 

budhizmus 0,12%, hinduizmus 0,12%, ad hoc 

hnutia 0,31%, iné 0,55%, nezistené 2,07%, bez 

náboženského vyznania 15,86%                                                                               

Vývoj počtu obyvateľov:    od roku 2003  (1585 obyvateľov)  je 

zaznamenaný nárast počtu obyvateľov. 

 

5.3 Ekonomické údaje  

 

Miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Považská Bystrica bola ku 31.12.2021 na úrovni 

5,39%.  Počet uchádzačov o zamestnanie k 31.12.2021 z našej obce bol podľa údajov 

ÚPSVaR 43. Vývoj nezamestnanosti v našej obci mal v roku 2021 klesajúcu tendenciu. Obec 

aktívne spolupracuje s  Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny v Považskej Bystrici 

a uzatváraním dohôd na ponúkané projekty umožňuje zamestnať uchádzačov o zamestnanie z 

našej obce.  

 

5.4 Symboly obce 

 

Erb obce:         V zelenom štíte nad modrou pätou a strieborným priebežným kamenným     

                         múrikom zlaté konope a striebroodetý doprava pootočený muž, vo vystretej    

                         pravici so zlatým bičom, ľavicou si pridržiava zlatú kapsu. 
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Vlajka obce:    Päť pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej 2/7, zelenej 1/7, žltej 1/7, modrej 1/7  

                        a bielej 2/7. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi t.j. dvomi  

                        zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. 

 

 
 

Pečať obce: Okrúhla, uprostred s obecným erbom a kruhopisom „Plevník-Drienové“. 

 

Logo obce:  Obec Plevník-Drienové používa ako logo erb obce. 

 

5.5  História obce 
 

Prvá písomná zmienka o osade Plevník je z roku 1354  v  spojitosti s Považskobystrickým 

panstvom. Obec sa začala tvoriť  na vŕšku pod vrcholom Dúbravky, ako bolo zvykom v tejto 

dobe. Prvá písomná zmienka o osade Drienové je z roku 1458,  leží v  tesnej blízkosti 

Plevníka hneď za potokom Drienovka. Cez územie chotára  viedla cesta do Trenčína. Cesta 

pozdĺž toku Váhu bola známa ako obchodná aj vojenská – so smermi na Moravu, do Poľska 

i do Uhorska. Poloha  bola teda veľmi výhodná. Plevník-Drienové vznikol zlúčením obcí 

Plevník a Drienové v roku 1952. Pod obec patrí osada Dolina, ktorá leží smerom na 

juhovýchod od obce, odtiaľ sem vedie vyasfaltovaná cesta. Cez osadu tečie potok Drienovka. 

Do juhozápadnej časti osady zasahuje CHKO Strážovské vrhy. Obyvatelia obce boli väčšinou 

pastieri, poľnohospodári a ovocinári. 

 

5.6  Pamiatky  
 

Rímsko-katolícky kostol zasvätený sv. Štefanovi – uhorskému kráľovi. 

Drevená zvonica v osade Dolina. 

Kaplnka Panny Márie v Drienovom. 

Pamätník padlým občanom v prvej svetovej vojne aj druhej svetovej vojne. 

Pamätná tabuľa s textom: 

 „NA TOMTO MIESTE SA KONALO 10.11.1907 ZHROMAŽDENIE ĽUDU POVAŽIA 

ZA OBČIANSKE PRÁVA SLOVÁKOV A OBRANU SLOVENČINY“ 
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5.7 Významné osobnosti obce 
 

Dominik Tatarka  14.3.1913 – 10.5.1989  spisovateľ, ktorého život a dielo stoja v znamení 

vzdoru – najprv proti klerikarizmu a fašizmu Slovenskej republiky v rokoch 1939-1945, 

neskôr proti okupácii a porušovaniu základných ľudských práv po roku 1968. 

Ladislav Landau 21.2.1914– 9.5.1965  veterinár, lekár, člen a korešpondent SAV. Bol 

profesorom a pracovníkom veterinárnych inštitúcií, poľnohospodárskych riadiacich orgánov 

a výskumu. 

 

6.  Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, 

originálne kompetencie) 
 

6.1  Výchova a vzdelávanie 
 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie v obci poskytuje: Základná škola Dominika Tatarku  

                                                                                         Materská škola                                                                                   

Na mimoškolské aktivity je zriadený školský klub detí. Na základe analýzy doterajšieho 

vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na základné vzdelanie, 

predškolskú výchovu a mimoškolské aktivity v školskom klube detí. 

 

6.2 Zdravotníctvo 
 

Zdravotnícke zariadenie v obci nie je a v obci sa ani nenachádza plnohodnotná ambulancia 

obvodného lekára či pediatra. Obyvatelia navštevujú lekárov v iných obciach, či v neďalekom 

okresnom meste v Považskej Bystrici, kde sa nachádza najbližšia nemocnica vzdialená 11km. 

Zdravotná služba príde do obce do 15 minút. 

 

6.3  Sociálne zabezpečenie 
 

Sociálne služby v obci zabezpečuje Spoločný obecný úrad. Zavedenú službu varenia 

a donášky obedov pre občanov v dôchodkovom veku obec v roku 2021 neposkytovala 

vzhľadom na nedostatočnú kapacitu školskej jedálne pri materskej škole po zavedení dotácie 

na podporu výchovy dieťaťa k stravovacím návykom. Po prípadnom uvoľnení kapacity sa 

obec k poskytovaniu tejto služby plánuje vrátiť. Služby vykonávané prostredníctvom 

vyškolených opatrovateliek v roku 2021 využíval 1 občan obce.  Domov dôchodcov v obci 

nie je.  

 

6.4  Kultúra, šport 
  

V obci je kultúrny dom, kapacita je 200 miest. Kultúrny dom sa využíva na plesy, divadelné 

predstavenia, kultúrne vystúpenia súborov, skúšky dychovej hudby  Hoľazňanka, detského 

folklórneho súboru Dúbravček, folklórneho súboru Dúbravček, ľudovej hudby Dúbravienka, 

rodinné oslavy, predajné dni, schôdze miestnych organizácií, spolkov a združení.  

V kultúrnom dome sídli aj obecná knižnica.  
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Ďalšie kultúrne zariadenia v obci sú: 

●   Sála hasičskej zbrojnice, kde je obmedzené zhromažďovanie  na 50 osôb.  

●   Zasadačka obecného úradu pre 30 osôb, ktorá sa využíva na voľby, zasadnutia obecného  

      zastupiteľstva, komisií,  a pod.  Zasadačka má bezbariérový vstup cez terasu. 

●   Zasadačka v športovom areáli má kapacitu 30 osôb, slúži hlavne športovcom. 

       

V obci sa nachádza športový areál, v ktorom sú šatne a sociálne zariadenia, futbalové trávnaté 

ihrisko, viacúčelové asfaltové ihrisko a viacúčelové ihrisko s umelým trávnikom financované 

z EÚ a ŠR za spoluúčasti obce. Hľadisko je stupňované  betónovými kockami. Časť hľadiska 

je prekrytá oceľovou konštrukciou. Športový areál využívajú štyri futbalové mužstvá 

(prípravka, žiaci, dorast, muži) a základná škola. 

Športový areál sa využíva aj na spoločenské zhromaždenia napríklad pri príležitostí obecných 

výročí. V športovom areáli sa nachádza aj oddychový areál v priestoroch bývalého kúpaliska, 

ktorého súčasťou je detské ihrisko a v budúcnosti ho plánujeme rozšíriť o amfiteáter. 

V obci sa nachádza pamätná izba Dominika Tatarku, pomník a park Dominika Tatarku. 

V obci je lyžiarsky vlek využívaný podľa snehových podmienok. 

V roku 2021 bol kultúrny i športový život v obci významne ovplyvnený a utlmený pandémiou 

ochorenia COVID-19. 

V obci svoju činnosť prevádzkujú kultúrne, spoločenské spolky a združenia a miestne 

organizácie: 

• Detský folklórny súbor Dúbravček a Folklórny súbor Dúbravček 

• Dychová hudba Hoľazňanka 

• Gitaristky Drienky 

• Spevácky krúžok Drienovka 

• Telovýchovná Jednota Plevník-Drienové 

• Hokejový klub Snipers 

• Klub slovenských turistov 

• Kynologický klub 

• Dobrovoľný hasičský zbor 

• Astronomický klub Juraja Bárdyho 

• Matica Slovenská 

• Slovenský červený kríž 

• Poľovnícky spolok Kaňa 

• Slovenský zväz chovateľov 

• Slovenský zväz záhradkárov 

• Slovenský zväz zdravotne postihnutých 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny, športový a spoločenský 

život v obci sa bude naďalej uskutočňovať vo vyššie uvedených zariadeniach, ktorých 

prevádzkyschopnosť  v plnej výške financuje obec.  

 

6.5 Doprava 
 

Obec má veľmi dobrú dopravnú polohu, nakoľko obcou prechádza diaľničné spojenie medzi 

Bratislavou a Žilinou a obec sa nachádza v blízkosti hranice s Českou Republikou, kde je 

dobré cestné i železničné spojenie.  

Cestná doprava: Hlavnou dopravnou a urbanizačnou osou územia je diaľnica D1 a cesta I/61 

Považská Bystrica – Žilina. V letnom období sa používa aj prepojovacia asfaltová cesta III. 

triedy Dolina-Kostolec dlhá 2,5 km so stúpaním 12%. Od roku 2010, kedy bol uvedený do 
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prevádzky úsek diaľnice D-1 Sverepec –Vrtižer ako súčasť diaľničného ťahu D1 - Bratislava 

– Košice – Užhorod sa zlepšila dopravná situácia aj kvalita životného prostredia v obci. 

Najbližší nájazd „Považská Bystrica – sever“ na diaľnicu sa nachádza tesne za hranicou 

katastrálneho územia obce v katastrálnou území mestskej časti Považská Teplá časť Vrtižer. 

Obyvatelia majú možnosť využiť dopravné služby SAD Žilina a SAD Trenčín niekoľkokrát 

za deň. Spojenie s dvoma najbližšími mestami Bytča a Považská Bystrica je bezproblémové. 

Miestna doprava: Miestnu dopravnú sieť tvoria miestne komunikácie s asfaltovou 

povrchovou úpravou. Prevažná časť miestnych komunikácií však vyžaduje rekonštrukciu, 

pretože sú v nevyhovujúcom stave. Celková dĺžka miestnych komunikácií je cca 14 km v 

celkovom počte 13. Opravy a údržba miestnych komunikácií sa vykonávajú postupne podľa 

nutnosti, financované sú z rozpočtu obce, prípadne z dotácií. Chodníky sú vybudované v 

dĺžke cca 1275 m v centre a širšom centre obce. 

Železničná doprava: V obci sa nachádza zastávka osobných vlakov, ktorá slúži na spojenie 

obce s priamymi spojmi od Nového Mesta nad Váhom až po Žilinu. Väčšie vlakové stanice s 

viacerými spojmi sa nachádzajú v neďalekých mestách Považská Bystrica, Bytča a Žilina, 

odkiaľ premávajú rýchliky a vlaky medzinárodných spojov. 

Letecká doprava: V obci sa nenachádza letisko. Najbližšie letecké služby môžu obyvatelia 

využiť v meste Žilina, prípadne v krajskom meste Trenčín. V katastri obce pri rieke Váh za 

železničnou stanicou sa ale nachádza malé asfaltové letisko leteckých modelárov. 

 

6.6 Územné plánovanie 
 

Pre obec bol vypracovaný Územný plán v roku 1987, jeho doplnok v roku 1996, ktorý bol 

schválený Obecným zastupiteľstvom v Plevníku-Drienovom 27.6.1996. Od roku 1996 bolo 

vypracovaných niekoľko čiastkových doplnkov podľa aktuálnych požiadaviek investorov a 

obyvateľov obce týkajúcich sa záujmu o nové lokality, ktoré zatiaľ neboli zohľadnené v 

územnoplánovacej dokumentácii. Nové spoločensko-hospodárske podmienky ktoré sa začali 

v spoločnosti uplatňovať po roku 1990, vyvolali nové potreby a záujmy citeľne ovplyvňujúce 

vytváranie novej stratégie ďalšieho rozvoja. Z tohto dôvodu bol vypracovaný nový Územný 

plán obce, ktorý bol schválený na zasadnutí Obecného zastupiteľstva dňa 21.7.2008. V roku 

2015 bol vypracovaný a schválený Doplnok k územnému plánu č.1 a v súčasnosti obec 

pripravuje schválenie Doplnku k územnému plánu č.2. 

Obec Plevník-Drienové tvorí jedno katastrálne územie s tromi miestnymi časťami : Plevník, 

Drienové, Dolina. Základnú urbanistickú koncepciu a kompozíciu ovplyvňuje pôvodná 

vývojová štruktúra prícestnej radovej dediny a sieť miestnych komunikácií, ktorá je v 

súčasnosti prakticky obstavaná rodinnými domami a budovami občianskej vybavenosti. 

Centrum obce tvorí priestor, kde je sústredená väčšina občianskej vybavenosti. Nachádza sa 

tu pošta, obchod, hasičská zbrojnica, obecný úrad. Dominantou centra je rímskokatolícky 

kostol. Súčasťou centrálnej časti obce sú areály materskej školy a základnej školy a park 

Dominika Tatarku. 

 

6.7  Hospodárstvo  
 

Poskytovatelia služieb v obci: 

Potraviny COOP Jednota, Môj obchod - Potraviny Ivan Urík, Cukráreň a denný bar, 

Pohostinstvo Záhrada, Helena Ďurkechová-Hela rozličný tovar, Kaderníctvo Michaela.  

 

Priemysel v obci: 

Drevovýroba –  firmy Slovlignum s.r.o., Eurolignum s.r.o., NOKA v.o.s. 
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Iné                   –  Himel SR s.r.o., Autosevis Juraj Somora, Synotech,  PEMEX s.r.o., Belay 

s.r.o., RA-CUT Anton Randa, Ekolmont, THR Machine s.r.o.,  Lumar- SK s.r.o., MDP s.r.o., 

D+D KOVEX, M&S Production s.r.o, RT Group, s.r.o. a PS KAŇA.  

 

Poľnohospodárska výroba v obci: SHR Juraj Martiš,  AG-FYTO s.r.o., AGRIS s. s r.o., SHR 

Ján Kolek 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život sa v obci  

pravdepodobne nebude významne meniť. 

 

Všetky súčasti života v obci boli v roku 2021 významne ovplyvnené pandémiou ochorenia 

COVID – 19 a prijatými opatreniami štátnych orgánov, na obmedzenie šírenia tohto 

ochorenia.  

 

7.  Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia  obce Plevník-Drienové  bol  rozpočet na rok 

2021. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet bol zostavený ako 

schodkový. 

Rozpočet obce  bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2020 uznesením 

č.82/2020. 

 

Zmeny rozpočtu:  

Zmena 

číslo 
Schválená dňa Schválil Interné číslo  

Uznesenie 

číslo 

1. 1.1.2021 Starosta obce 1/2021   

2. 1.2.2021 Starosta obce 2-3/2021   

3. 22.2.2021 Obecné zastupiteľstvo I-III/2021 6/2021 

4. 1.3.2021 Starosta obce 4-5/2021   

5. 1.4.2021 Starosta obce 6-8/2021   

6. 26.4.2021 Obecné zastupiteľstvo IV/2021 27/2021 

7. 1.5.2021 Starosta obce 9-10/2021   

8. 1.6.2021 Starosta obce 11-12/2021   

9. 28.6.2021 Obecné zastupiteľstvo V/2021 39/2021 

10. 1.7.2021 Starosta obce 13-14/2021   

11. 1.8.2021 Starosta obce 15-16/2021   

12. 1.9.2021 Starosta obce 17-18/2021   

13. 1.10.2021 Starosta obce 19-20/2021   

14. 1.11.2021 Starosta obce 21-22/2021   

15. 19.11.2021 Obecné zastupiteľstvo VI-VII/2021 70/2021 

16. 1.12.2021 Starosta obce 23-24/2021   
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Uvedené zmeny vyplynuli zo zmien výšky účelových dotácií zo štátneho rozpočtu,  zmien 

súvisiacich so zmenou legislatívy a zreálnením skutočných potrieb obce v roku 2021. 

 

Rozpočet obce  k 31.12.2021 v EUR 

  
Schválený 

rozpočet  

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie rozpočtu 

% 

plnenia  

Príjmy celkom 1 347 502,00 1 511 450,20 1 518 177,24 100,45% 

Bežné príjmy 1 298 702,00 1 326 620,56 1 375 913,46 103,72% 

Kapitálové príjmy 0,00 84 453,59 74 139,15 87,79% 

Finančné príjmy 47 000,00 98 790,50 66 539,08 67,35% 

Príjmy Základnej školy 1 800,00 1 585,55 1 585,55 100,00% 

Výdavky celkom 1 347 502,00 1 511 450,20 1 331 519,49 88,10% 

Bežné výdavky 692 447,00 771 245,36 646 771,69 83,86% 

Kapitálové výdavky 65 725,00 202 789,11 147 332,07 72,65% 

Finančné výdavky 10 930,00 11 044,56 11 044,56 100,00% 

Výdavky Základnej školy 578 400,00 526 371,17 526 371,17 100,00% 

Rozpočtové hospodárenie 

obce 
0,00 0,00 186 657,75   

 

Výška príjmov a výdavkov v roku 2021 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia 

COVID - 19. 

 

V roku 2021 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

• v bežnom rozpočte príjmy:  

• podielové dane vo výške 599 659,17 EUR, ktoré predstavovali zvýšenie oproti 

roku 2020 o 3,51 % 

• z bežných transferov a grantov vo výške 568 530,85 EUR, čo predstavuje 

zníženie oproti roku 2020 o 0,29% 

• z dane z nehnuteľností vo výške 35 837,73 EUR, čo predstavuje nárast oproti 

roku o 8,61% 

• z miestneho poplatku za komunálne a drobné stavebné odpady vo výške 

49 877,67 EUR, čo prestavuje nárast oproti roku 2020 o 5,05% 

• z príjmov školskej jedálne vo výške 27 339 EUR, čo predstavuje zvýšenie 

oproti roku 2020 o 90,21% 

• z príjmov z podnikateľskej činnosti vo výške 37 690,45 €, ktoré v roku 2020 

obec nemala 

• v kapitálovom rozpočte príjmy: 

o  z kapitálových transferov vo výške 65 779,73 EUR, (projekt zníženie 

energetickej náročnosti verejných budov OÚ a MŠ) čo predstavuje zníženie 

oproti roku 2020 o 85,47% 

• vo finančných operáciách príjmy: 

o  z rezervného fondu vo výške 52 163,18 EUR, čo predstavuje zníženie o 

76,81%   
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V roku 2021 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

• v bežnom rozpočte: 

• výdavky na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 243 576,69 

EUR, čo predstavuje zníženie oproti roku 2020 o 5,34% najmä v dôsledku 

zvýšenej práceneschopnosti zamestnancov. 

• výdavky na služby vo výške 127 068,24 EUR, čo predstavuje nárast oproti 

roku 2020 o 11,20% 

• výdavky Základnej školy vo výške 526 371,17 EUR, čo predstavuje nárast 

oproti roku 2020 o 3,66% 

• výdavky na podnikateľskú činnosť vo výške 17 866,14 EUR, ktorá v roku 2020 

nebola 

• výdavky v súvislosti s testovaním na ochorenie COVID-19 vo výške 19 371,30 

EUR 

• v kapitálovom rozpočte nerealizované investičné akcie:  

• výstavba miestnej komunikácie „Bukovanová“ vo výške 20 000,00 EUR 

• výstavba prístrešku pre drobný stavebný odpad vo výške 15 000,00 EUR 

• rozšírenie kamerového systému vo výške 3 000,00 EUR 

• územný plán obce-doplnok č.2 vo výške 4 725,00 EUR 
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 

2021 
 

    

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

Bežné  príjmy spolu 1 377 499,01 

z toho :  bežné príjmy obce 1 375 913,46 

             bežné príjmy RO 1 585,55 

Bežné výdavky spolu 1 173 142,86 

z toho :  bežné výdavky  obce 646 771,69 

             bežné výdavky  RO 526 371,17 

Bežný rozpočet 204 356,15 

Kapitálové  príjmy spolu 74 139,15 

z toho : kapitálové  príjmy obce 74 139,15 

            kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 147 332,07 

z toho : kapitálové  výdavky  obce 147 332,07 

            kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -73 192,92 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 131 163,23 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku Hlavná 

činnosť 
-16 422,58 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku 

Podnikateľská činnosť 
-19 824,31 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 
94 916,34 

Príjmy z finančných operácií 66 539,08 

toho: príjmy z finančných operácií obce    66 539,08 

        príjmy z finančných operácií ZŠ 0,00 

Výdavky z finančných operácií 11 044,56 

z toho: výdavky z finančných operácií obce 11 044,56 

          výdavky z finančných operácií ZŠ 0,00 

Rozdiel finančných operácií 55 494,52 

Príjmy spolu  1 518 177,24 

Výdavky spolu                     1 331 519,49 

Hospodárenie obce  186 657,75 

Vylúčenie z prebytku  Hlavná činnosť -16 422,58 

Vylúčenie z prebytku  Podnikateľská činnosť -19 824,31 

Upravené hospodárenie obce 150 410,86 
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Výška prebytku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2021 ovplyvnená v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID - 19. 

 

Prebytok rozpočtu v sume 131 163,23 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 36 246,89 EUR navrhujeme použiť 

na :  

• tvorbu rezervného fondu 94 916,34 EUR 

 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  15 640,39 EUR na :  

• prenesený výkon v oblasti matrík v sume  182,69 EUR 

• dotáciu na stravu žiakov MŠ a ZŠ v sume 15 457,70 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od Nadácie Spoločne pre región 

podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 782,19 EUR,  

c) nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako zdroj financovania 

podnikateľskej činnosti podľa zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 19 824,31 EUR.  

  

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 55 494,52 EUR, navrhujeme použiť na : 

• tvorbu rezervného fondu 55 494,52 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo 

výške 150 410,86 EUR.  
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7.3  Rozpočet na roky 2022 – 2024 
 

 Skutočnosť 

na rok 2021 

Rozpočet 

na rok 2022 

Rozpočet 

na rok 2023 

Rozpočet 

na rok 2024 

Príjmy celkom 1 518 177,24 1 475 605,00 1 294 709,00 1 296 289,00 

z toho:     

Bežné príjmy 1 375 913,46 1 401 305,00 1 292 909,00 1 294 489,00 

Kapitálové príjmy  74 139,15 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 66 539,08 72 500,00 0,00 0,00 

Príjmy RO  1 585,55 1 800,00 1 800,00 1 800,00 

 

 

 Skutočnosť 

na rok 2021 

Rozpočet 

na rok 2022 

Rozpočet 

na rok 2023 

Rozpočet 

na rok 2024 

Výdavky celkom 1 331 519,49 1 475 605,00 1 294 709,00  1 296 289,00 

z toho:     

Bežné výdavky 646 771,69 1 362 636,00 1 247 909,00 1 249 497,00 

Kapitálové výdavky 147 332,07 101 769,00 35 600,00 27 600,00 

Finančné výdavky 11 044,56 11 200,00 11 200,00 19 192,00 

Výdavky RO  526 371,17 559 145,00 496 800,00 496 800,00 

 

8.  Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva  
  

 8.1 Majetok 
 

a) za  materskú účtovnú jednotku 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 5 128 022,92 5 065 469,32 

Neobežný majetok spolu 4 835 287,20 4 662 934,87 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 1 394,82 100,00 

Dlhodobý hmotný majetok 4 617 288,96 4 446 231,45 

Dlhodobý finančný majetok 216 603,42 216 603,42 

Obežný majetok spolu 287 421,52 398 080,21 

z toho :   

Zásoby 358,74 143,01 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 7 327,94 7 021,94 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 8 988,00 

Krátkodobé pohľadávky  42 238,84 24 001,48 

Finančné účty  237 496,00 357 925,78 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné finančné  výpomoci krátkodobé 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  5 314,20 4 454,24 



17 
 

 

b) za konsolidovaný celok 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 5 177 821,96 5 114 925,12 

Neobežný majetok spolu 4 842 615,15 4 669 956,82 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 1 394,82 100,00 

Dlhodobý hmotný majetok 4 624 616,91 4 453 253,40 

Dlhodobý finančný majetok 216 603,42 216 603,42 

Obežný majetok spolu 328 853,28 439 566,20 

z toho :   

Zásoby 650,71 375,64 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 8 988,60 

Krátkodobé pohľadávky  42 238,84 24 001,48 

Finančné účty  285 963,73 406 200,48 

Poskytnuté návratné finančné  výpomoci dlhodobé 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné finančné  výpomoci krátkodobé  0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  6 353,53 5 402,10 

 

8.2 Zdroje krytia 
 

a) za  materskú účtovnú jednotku 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Vlastné imanie a  záväzky spolu 5 128 022,92 5 065 469,32 

Vlastné imanie  1 654 274,67 1 788 498,84 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 654 274,67 1 788 498,84 

Záväzky 394 406,89 330 634,18 

z toho :   

Rezervy  12 244,56 9 552,12 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 12 773,75 15 457,70 

Dlhodobé záväzky 186 764,18 172 421,95 

Krátkodobé záväzky 150 656,40 101 234,41 

Bankové úvery a výpomoci 31 968,00 31 968,00 

Časové rozlíšenie 3 079 341,36 2 946 336,30 
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b) za konsolidovaný celok 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 177 821,96 5 114 925,12 

Vlastné imanie  1 654 134,44 1 788 247,93 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 654 134,44 1 788 247,93 

Záväzky 442 997,31 378 981,33 

z toho :   

Rezervy  12 244,56 9 552,12 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 12 773,75 15 457,70 

Dlhodobé záväzky 187 685,30 173 410,54 

Krátkodobé záväzky 198 325,70 148 592,37 

Bankové úvery a výpomoci 31  968,00 31  968,00 

Časové rozlíšenie 3 080 690,21 2 947 695,86 

 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky : 

Významné prírastky/úbytky majetku boli nasledovné:  

• Technológia pre pestovateľské pálenie ovocia zaradená do užívania v sume 33 836,26 

EUR  

• Rekonštrukcia priepustu do priemyselného areálu zaradená do užívania v sume 

9 947,88 EUR 

• Fekálny príves zaradený do užívania v sume 14 678,00 EUR  

• Cesta Dráhy – nedokončená investícia v sume 8 097,06 EUR 

• Vyradenie predaného pozemku KNE 150/2 v sume 9 123,91 EUR 

• Oprava účtovania hodnoty predaných pozemkov v sume 21 500,45 EUR 

Významné prírastky finančného majetku: 

• Rozdiel z dosiahnutých celkových príjmov a výdavkov za rok 2021 v sume 

186 657,75 EUR 

Významné pohyby krátkodobých záväzkov:   

• Uhradené nesplatené dodávateľské faktúry z projektu Zníženie energetickej náročnosti 

verejných budov MŠ a OÚ v sume 74 525,51 EUR z roku 2020 

• Záväzok zo spotrebnej dane z liehu – podnikateľská činnosť v sume 14 701,07 EUR, 

uhradený v januári 2022 
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8.3  Pohľadávky 
 

a) za  materskú účtovnú jednotku 

 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12.2020 

Stav 

k 31.12.2021 

Pohľadávky  do lehoty splatnosti   23 384,59 21 240,43 

Pohľadávky  po lehote splatnosti   18 854,25 11 749,05 

 

b) za konsolidovaný celok 

 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12.2020 

Stav 

k 31.12.2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   23 384,59 21 241,03 

Pohľadávky po lehote splatnosti   18 854,25 11 749,05 

 

Analýza významných položiek pohľadávok z účtovnej závierky: 

• pohľadávky za dlhodobý nájom COOP Jednota  v sume 12 840,00 EUR, čo 

predstavuje pokles oproti roku 2020 o 3 852,00 EUR 

• nedaňové pohľadávky za komunálny odpad v sume 3 506,59 EUR, čo predstavuje 

pokles oproti roku 2020 o 5 215,09 EUR 

• daňové pohľadávky v sume 7 385,70 EUR čo predstavuje pokles oproti roku 2020 

o 1 423,16 EUR 

 

 8.4 Záväzky 
 

a) za  materskú účtovnú jednotku 

 

Záväzky Stav 

k 31.12.2020 

Stav 

k 31.12.2021 

Záväzky  do lehoty splatnosti 263 482,06 270 417,42 

Záväzky  po lehote splatnosti 73 938,52 3 238,94 

 

b) za konsolidovaný celok 

 

Záväzky Stav 

k 31.12.2020 

Stav 

k 31.12.2021 

Záväzky  do lehoty splatnosti   312 072,48 318 763,97 

Záväzky  po lehote splatnosti   73 938,52 3 238,94 
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Analýza významných položiek záväzkov z účtovnej závierky: 

• ostatné dlhodobé záväzky voči ŠFRB splatné 30.9.2035 v sume 163 075,44 EUR, 

pokles oproti roku 2020 o 11 044,56 EUR 

• ostatné dlhodobé záväzky voči COOP splatné 30.4.2025 v sume 12 840,00 EUR,  

pokles oproti roku 2020 o 3 852,00 EUR 

• ostatné dlhodobé záväzky voči nájomníkom 11 b. j. - zábezpeka v sume 9 854,24 

EUR, nezmenené oproti roku 2020 

• záväzky z dodávateľských faktúr v sume 14 246,41 EUR, zníženie oproti roku 2020 

o 59 832,35 EUR 

• zamestnanci záväzky z miezd splatné v januári 2022 v sume 49 436,97 EUR, nárast 

oproti roku 2020 o 6 4246,80 EUR,  

• zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia splatné v januári 2022 

v sume 31 872,70 EUR, nárast oproti roku 2020 o 3 815,60 EUR 

• daň zo závislej činnosti splatná v januári 2022 v sume 8 384,02 EUR, nárast oproti 

roku 2020 o 1 239,96 EUR 

• spotrebná daň z liehu splatná v januári 2022 v sume 14 701,07 EUR, v roku 2020 

nebola 

• prijaté preddavky za predaj pozemkov v sume 7 976,92 EUR, prijaté preddavky za 

energie nájomníkov 4 339,73 EUR 
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9. Hospodársky výsledok za rok 2021 – vývoj nákladov 

a výnosov  
  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31. 12. 2020 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2021 

Náklady   968 733,36 967 212,11 

50 – Spotrebované nákupy 104 909,67 120 353,05 

51 – Služby 150 217,55 84 368,05 

52 – Osobné náklady 377 025,62 374 585,20 

53 – Dane a poplatky 7 798,86 19 206,24 

54 – Ostatné náklady na   

        prevádzkovú činnosť 

20 883,70 38 290,75 

55 – Odpisy, rezervy a OP  z prevádzkovej a finančnej      

         činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

252 622,36 265 502,37 

56 – Finančné náklady 10 521,85 10 316,77 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 

44 740,38 54 589,68 

59 – Dane z príjmov 13,37 0,00 

Výnosy 1 039 224,70 1 079 935,83 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 29 551,23 60 569,13 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 674 550,95 703 063,83 

64 – Ostatné výnosy 46 823,21 55 072,14 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej  

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

7 035,24 9 537,58 

66 – Finančné výnosy 81,91 11,31 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov  281 182,16 251 681,84 

Hospodársky výsledok 70 491,34 112 723,72 

 

Celková výška nákladov materskej účtovnej jednotky k 31.12.2021 bola vykázaná v sume 

967 212,11 EUR, čo predstavuje pokles nákladov o 1 521,25 EUR  oproti roku 2020, keď 

bola celková výška nákladov  v sume 968 733,36 EUR. Z celkovej výšky nákladov 

predstavovali náklady podnikateľskej činnosti 18 344,64 EUR 
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Nárast nákladov bol v roku 2021 evidovaný na položkách: 

• spotreba materiálu o 17 267,44 EUR, najmä spotreba potravín v školskej jedálni 

o 8 497,35 EUR - vplyvom kratšieho zatvorenia školských zariadení v obci pre 

pandémiu ochorenia COVID - 19 spotreba materiálu pre podnikateľskú činnosť 

6 173,29 EUR 

• odpisov dlhodobého majetku o 18 279,43 EUR, kde bol nárast spôsobení najmä 

zaradením do užívania a začatím odpisovania projektu zvýšenie energetickej 

efektívnosti budov MŠ a OCU 

• ostatných daní a poplatkov o 12 241,38 EUR, kde v roku 2021 si obec vyrubila 

poplatok za komunálny odpad vo výške 10 670,40 EUR (zároveň aj vo výnosoch, 

v roku 2020 obec sama sebe poplatok nevyrubila) 

• ostatných nákladov na prevádzkovú činnosť o 9 748,96 EUR, najmä z dôvodu nárastu 

nákladov na mzdy opatrovateliek o 5 325,25 € a náhrad pre dobrovoľníkov pri 

testovaní na ochorenie   COVID-19 o 4 380,00 EUR  

 

Pokles nákladov bol v roku 2021 evidovaný na položkách  

• opráv a udržiavania o 68 344,92 EUR, kde boli v roku 2020 realizované opravy 

chodníka pred cintorínom (10 000,00 EUR), šatní a areálu TJ (23 705,64 EUR), 

oplotenia cintorína (17 431,33 EUR), oprava miestnej komunikácie (9 661,01 EUR), 

v roku 2021 obec realizovala len bežné opravy a udržiavanie svojho majetku 

• mzdové náklady o 7 828,54 EUR, najmä z dôvodu viacerých dlhodobejších 

práceneschopností zamestnancov 

• tvorba ostatných rezerv o 5 536,21 EUR z dôvodu nižšej potreby tvorby rezervy na 

odchodné. 

 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili: 

• mzdové náklady  v sume 263 852,51 EUR 

• odpisy  v sume 258 657,23 EUR 

• sociálne náklady  v sume 110 732,69 EUR, 

• spotreba materiálu v sume 82 067,57 EUR 

• ostatné služby v sume 72 171,44 EUR   

• energie v sume 38 285,48 EUR 

• náklady na transfery rozpočtovej organizácii ZŠ v sume 33 659,98 EUR 

• ostatné náklady na prevádzkovú činnosť v sume 27 128,64 EUR 

• náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy v sume 20 929,70 EUR 

• náklady na transfery rozpočtovej organizácii ZŠ v sume 33 659,98 EUR 

 

Celková výška výnosov materskej účtovnej jednotky k 31.12.2021 bola vykázaná v sume 

1 079 935,83 EUR, čo predstavuje zvýšenie výnosov o 40 711,13 EUR oproti roku 2020, keď 

bola celková výška výnosov vykázaná v sume  1 039 224,70 EUR. 

Z celkových výnosov tvorili výnosy z podnikateľskej činnosti 17 322,73 EUR. 

 

Zvýšenie výnosov bolo spôsobené zvýšením: 

• tržieb z podnikateľskej činnosti – pálenice o 17 322,73 EUR, v roku 2020 0,00 EUR 

• tržieb z predaja ostatných služieb - za potraviny pre školskú jedáleň – nárast 

o 8 052,68 EUR a réžiu školskej jedálne - nárast o 3 402,79 EUR kvôli zatvoreniu 

školských zariadení v obci v dôsledku pandémie ochorenia COVID – 19, kde v roku 

2020 boli ZŠ a MŠ v obci zatvorené dlhší čas ako v roku 2021 
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• daňových výnosov samosprávy o 21 179,50 EUR, najmä nárast podielových daní 

o 20 338,04 EUR 

• výnosov z poplatkov o 7 333,38 EUR, najmä výnosov z miestneho poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady o 7 868,28 EUR, kde obec vyrubila 

poplatok sama sebe vo výške 10 670,40 EUR (zároveň aj v nákladoch, v roku 2020 

obec sama sebe poplatok nevyrubila) 

• tržieb z predaja dlhodobého majetku o 9 546,00 EUR, kde bol v roku 2021 predaný 

nevyužívaný pozemok za Váhom za sumu 22 068,00 EUR 

• výnosov z kapitálových transferov o 8 116,29 EUR, kde obec rozpúšťala do výnosov 

kapitálový transfer na projekt zníženie energetickej náročnosti budov MŠ a OCÚ, 

ktorý bol zaradení do užívania v 12/2020. 

Pokles výnosov sme zaznamenali u: 

• výnosov z bežných transferov o 36 959,82 EUR, kde v roku 2020 obec použila bežný 

transfer na opravu šatní TJ vo výške 11 000,00 EUR, projekt zníženie energetickej 

náročnosti verejných budov vo výške  13 148,00 EUR, oplotenie cintorína vo výške 

10 000,00 EUR, projekt Zberný dvor vo výške 7 096,50 EUR, testovanie na 

ochorenie COVID – 19 vo výške 3 919,99 EUR a náhradu mzdy zamestnancov 

materskej školy a školskej jedálne v dôsledku pandémie ochorenia COVID – 19 vo 

výške 23 126,46 EUR, v roku 2021 najvýznamnejšou bežnou dotáciou bola dotácia na 

testovanie na ochorenie COVID – 19 vo výške 32 380,00 EUR 

 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili: 

• podielové dane  v sume 599 659,17 EUR  

• výnosy z kapitálových transferov zo ŠR a subjektov verejnej správy v sume  

188 448,33 EUR, 

• výnosy z bežných transferov zo ŠR a subjektov verejnej správy v sume 61 647,96 

EUR, 

• výnosy z poplatkov za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 56 551,86 

EUR, 

• výnosy školskej jedálne v sume 37 436,30 EUR, 

• daň z nehnuteľností a daň za psa v sume 36 804,57 EUR, 

• výnosy z nájmu bytových a nebytových priestorov v sume 24 609,69 EUR, 

• výnosy z predaja pozemkov v zmysle uznesení obecného zastupiteľstva č. 39/2020 a 

23/201 v sume  22 450,50 EUR,  

• tržby z podnikateľskej činnosti – pálenice v sume 17 322,73 EUR 
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b) za konsolidovaný celok 

 

Názov Skutočnosť 

k 31. 12. 2020 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2021 

Náklady 1 454 816,32 1 460 330,22 

50 – Spotrebované nákupy 143 350,04 163 859,42 

51 – Služby 170 364,74 94 091,08 

52 – Osobné náklady 825 082,02 846 920,30 

53 – Dane a poplatky 7 798,86 19 206,24 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 21 192,36 38 598,55 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej      

         činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

252 928,36 265 808,37 

 

56 – Finančné náklady 11 064,55 10 916,56 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov  

príjmov 

23 022,02 20 929,70 

59 – Dane z príjmov 13,37 0,00 

Výnosy 1 524 566,18 1 572 943,26 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 31 014,21 61 807,13 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 674 550,95 703 063,83 

64 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 47 602,57 55 419,69 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej  

          činnosti a zúčtovanie časového  rozlíšenia 

7 035,24 9 537,58 

 

66 – Finančné výnosy 81,91 11,31 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach , VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

764 281,30 743 103,72 

 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

69 749,86 112 613,04 

 

Hospodársky výsledok za rok 2021 v sume 112 613,04 bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.  

 

Celková výška nákladov konsolidovaného celku k 31.12.2021 bola vykázaná v sume 

1 460 330,22 EUR, čo predstavuje nárast nákladov o 5 513,90 EUR  oproti roku 2020.  
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Nárast nákladov bol spôsobený najmä nárastom  

• spotreby materiálu o 19 280,34 EUR 

• osobných nákladov o 21 838,28 EUR 

• ostatných daní a poplatkov o 12 241,38 EUR 

• odpisov dlhodobého majetku o 18 279,43 EUR 

 

Pokles nákladov sme zaznamenali na  

• opravách a udržiavaní o 71 807,72 EUR 

 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili: 

• osobné náklady vo výške 846 920,30 EUR 

• odpisy dlhodobého majetku vo výške 258 963,23 EUR 

• spotreba materiálu 111 678,03 EUR 

• spotreba energie vo výške 52 181,39 EUR 

• ostatné služby vo výške 79 821,77 EUR 

 

Celková výška výnosov konsolidovaného celku  k 31.12.2021 bola vykázaná v sume 

1 572 943,26 EUR, čo predstavuje zvýšenie výnosov o 48 377,08 EUR oproti roku 2020..  

Zvýšenie výnosov bolo spôsobené zvýšením výnosov: 

• tržby z predaja služieb o 30 792,92 EUR 

• daňové výnosy samosprávy o 21 179,50 EUR 

• výnosy z poplatkov o 7 333,38 EUR 

• tržby z predaja dlhodobého majetku o 9 546,00 EUR 

• výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR a iných subjektov verejnej správy 

o 8 116,29 EUR 

Zníženie výnosov sme zaznamenali u: 

• výnosov samosprávy z bežných transferov zo ŠR a iných subjektov verjnej správy 

o 29 293,87 EUR. 

 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili: 

• daňové výnosy samosprávy vo výške 637 933,83 EUR 

• výnosy z transferov vo výške 743 103,72 EUR 

• výnosy z poplatkov vo výške 65 130,00 EUR 

• ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti vo výške 32 929,19 EUR 

• tržby z predaja dlhodobého majetku vo výške 22 450,50 EUR  

• tržby z predaja služieb vo výške 61 807,13 EUR 
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10.  Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na 

hospodárenie a činnosť obce 
 

10.1 Prijaté granty a transfery 
 

Bežné  

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra 2 474,20 Matrika 

Ministerstvo vnútra 477 023,00 Základná škola 

Ministerstvo vnútra 4 198,00 Základná škola – vzdelávacie poukazy 

Ministerstvo vnútra 1 320,00 Základná škola – dezinfekcia 

Ministerstvo vnútra 2 710,00 
Základná škola – príspevok na 

učebnice 

Ministerstvo vnútra 1 000,00 Základná škola - technológie 

Ministerstvo vnútra 4 200,00 Základná škola - odmeny 

Ministerstvo vnútra 5 424,00 Materská škola 

Ministerstvo vnútra 480,00 Materská škola -dezinfekcia 

Ministerstvo vnútra 500,00 
Materská škola - projekt Hráme sa 

radi 

Ministerstvo životného prostredia 162,40 Starostlivosť o životné prostredie 

Ministerstvo vnútra 214,80 Civilná ochrana 

Ministerstvo vnútra 546,81 Register obyvateľstva 

Ministerstvo vnútra 22,80 Register adries 

Štatistický úrad SR 4 169,79 Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 

Zo štátneho rozpočtu 32 380,00 Testovanie COVID - 19 

Úrad práce SV a R 127,18 Nezamestnanosť ESF – 1AC1 

Úrad práce SV a R 22,47 Nezamestnanosť ŠR – 1AC2 

Úrad práce SV a R 404,00 Rodinné prídavky 

Úrad práce SV a R 25 199,40 Na stravu zdarma 

Trenčiansky samosprávny kraj 1 500,00 Na rekultiváciu trávnika 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 2 978,79 Pre Dobrovoľný hasičský zbor 

Nadácia Spoločne pre región 1 323,21 Dar pre MŠ 

Slovenský futbalový zväz 150,00 Projekt "Dajme spolu gól" 

Spolu 568 530,85   

 

Granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

Nevyčerpané dotácia zo štátneho rozpočtu na Matriku vo výške 182,69 EUR bude použitá 

v roku 2021. Zostatok dotácie z ÚPSVaR  na stravu zdarma v sume 15 457,70 EUR bude 

v roku 2022 vrátená poskytovateľovi. Nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od 
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Nadácie Spoločne pre región v sume 782,19 EUR budú použité v roku 2022. Zo žiadnej z 

prijatých dotácií nevznikol výnos, ktorý by bol záväzkom voči poskytovateľovi. 

V súvislosti s pandémiou ochorenia COVID – 19 obec prijala bežný transfer na skríningové 

testovanie ochorenia COVID – 19 vo výške 32 380,00 EUR a transfery na dezinfekciu pre ZŠ 

1 320,00 EUR a pre MŠ 480,00 EUR. 

 

Kapitálové  

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo životného prostredia 

SR 

58 855,55 Projekt „Zníženie energetickej 

náročnosti verejných budov MŠ 

a OÚ“ - EÚ 

Ministerstvo životného prostredia 

SR 

6 924,18 Projekt „Zníženie energetickej 

náročnosti verejných budov MŠ 

a OÚ“- ŠR 

Spolu: 65 779,73  

 

Kapitálové granty a transfery boli účelovo určené a boli použité na projekty „Zníženie 

energetickej náročnosti verejných budov Materská škola a Obecný úrad Plevník-Drienové“. 

 

10. 2 Poskytnuté dotácie  
 

V roku 2021 obec poskytla dotácie v zmysle VZN č. 1/2005  o poskytovaní dotácií z rozpočtu 

obce nasledovným miestnym organizáciám:  

 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky na 

zápasy a turnaje 
5 400,00 5 400,00 

Astronomický klub Juraja Bárdyho - bežné 

výdavky na tábor Perzeidy 2021 
200,00 200,00 

OZ Dúbravček - bežné výdavky na nákup 

krojov 
2 000,00 2 000,00 

OZ Spievanka - bežné výdavky na nákup košieľ 700,00 700,00 

Miestny odbor Matice Slovenskej - bežné 

výdavky na občasník „Manínka“ 
200,00 200,00 

 

Všetky dotácie boli účelovo použité a zúčtované k 31.12.2021. 
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10. 3 Významné investičné akcie v roku 2021 
 

a)  obec 

 

Obec v roku 2020 realizovala investičné akcie: 

• výstavba miestnej komunikácie Dráhy v sume 8 097,06 EUR 

• rekonštrukciu priepustu do priemyselného areálu v sume 9 947,88 EUR 

• nákup fekálneho prívesu v sume 14 678,00 EUR 

• nákup technológie pre pálenicu v sume 29 671,26 EUR 

• rozšírenie projektu pre kanalizáciu o nové lokality z rezervného fondu 2 556,00 EUR 

• projektová dokumentácia k rekonštrukcií budovy 96 z vlastných prostriedkov 260,00 

EUR 

• nákup kosačky pre športový areál v sume 3 500,00 EUR 

• rekonštrukcia budovy pálenice z vlastných prostriedkov 2 988,54 EUR  

• projekt „Zníženie energetickej náročnosti verejných budov – Materská škola a Obecný 

úrad Plevník-Drienové“ v sume 75 633,33 EUR 

 

b) rozpočtová organizácia 

 

Základná škola Dominika Tatarku Plevník-Drienové v roku 2021 nerealizovala investičné 

akcie.  

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 

a)  obec 

 

Obec Plevník-Drienové predpokladá plynulé pokračovanie činností v nasledujúcom roku. 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

• vybudovanie kompostárne 

• vybudovanie prístrešku pre drobný stavebný odpad 

• rekonštrukcia verejného osvetlenia a jeho doplnenie 

• zníženie energetickej náročnosti budovy Kultúrneho domu,  

• prestavba a nadstavba polyfunkčnej budovy č. 96, 

• výstavba miestnej komunikácie Bukovanova a Dráhy  

• rozšírenie kamerového systému, 

• pokračovanie v realizácií protipovodňových opatrení 

• doplnok územného plánu obce, 

• oprava chodníkov a oplotenia obecného cintorína, 

• výstavba telocvične  

• kanalizácia a vodovod 

• nákup pozemkov 

 

b) rozpočtová organizácia  

 

Základná škola Dominika Tatarku Plevník-Drienové predpokladá plynulé pokračovanie 

činností v nasledujúcom roku. Základná škola nepredpokladá akcie investičného charakteru.  
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10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného 

obdobia  
 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka 

vystavená  
 

Pandémia ochorenia COVID - 19, ktorá významne negatívne ovplyvňuje hospodárenia obce: 

Na konci roku 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny týkajúce sa COVID-19 (Coronavirus). 

V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a negatívne ovplyvnil mnoho 

krajín. Negatívne dopady pandémie pokračovali aj v roku 2021. Pretože sa situácia stále 

vyvíja, vedenie účtovnej jednotky si nemyslí, že je možné poskytnúť kvantitatívne odhady 

potenciálneho vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku.  

 

Vojnový konflikt na Ukrajine: 

Vo februári 2022 eskaloval pretrvávajúci konflikt medzi Ruskom a Ukrajinou inváziou 

ozbrojených síl Ruskej federácie na územie Ukrajiny. Dopady konfliktu na hospodárenie 

účtovnej jednotky nie je možné kvalifikovane odhadnúť, predpokladáme však zníženie 

príjmov z podielových daní vplyvom spomalenia hospodárskeho rastu a zvýšenie výdavkov 

vplyvom pretrvávajúcej inflácie.  

 

 

Plevník-Drienové, dňa 1.6.2022 

Vypracoval: Ing. Jana Franeková                                              

 

 

 

 

                                                                                Miroslav Kremeň 

   starosta obce 

 

 

 

Prílohy: 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz 

ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky 

• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 

 


